
 

                                                                                                                              Albo- Pubblicità legale   

Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

  

Oggetto: Determina Dirigenziale di Avvio procedura interna per il reclutamento di risorse umane, e 

precisamente di n.1 formatore interno e 1 tutor didattico interno da coinvolgere nella formazione - 

“Animatore Digitale” - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR - finanziamento euro 2.000,00.  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9342 

Titolo progetto: ANIMATORE DIGITALE: formazione del personale interno 

CUP: E74D22003230006  

Il Dirigente Scolastico  

VISTA la legge  241/90 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R n. 275/99;  

VISTO il D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della 107/2015 e in particolare gli art. 43 e 44”;  

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n.222/2022, relativo alla destinazione di risorse 

in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 , Componente 1 del PNRR;  

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di 

una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale 





 

nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione 

del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per 

garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO il progetto presentato da questo Istituto prot. n. 19491 del 15.11.2022;  

CONSIDERATO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale 

all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con 

modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione 

di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento 

delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura";  

CONSIDERATO che i fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e dovranno essere realizzate entro il 31.08.2024;  

CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità 

di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, 

laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative 

realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al 

coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell 'innovazione didattica e digitale nelle 

scuole;  

VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi;  

VISTA la Delibera n. 54 del Consiglio di Istituto del 14.02.2023 di approvazione  Programma Annuale 

e.f. 2023;   

PRESO ATTO della Nota di autorizzazione del MIM prot. n.24917 del 27.02.2023 per l’attuazione del 

Progetto;  

PRESO ATTO del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli aa.ss. 2022/2023 e 

2023/2024, delle attività di formazione previste nel progetto;  

VISTE le delibere n.43/23 del Collegio dei Docenti e la n. 68/23 del Consiglio d’Istituto ;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 8872 del 22.05.2023;  

CONSIDERATA la nomina a RUP al Dirigente Scolastico Rossana Fornaro n. 8878 del 22.05.2023;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sulla piattaforma 

“FUTURA PNRR-Gestione Progetto” entro e non oltre il 31.12.2024;  

VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017;  

VISTO il D.I 326/95; 



 

RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione  tra il personale interno, attualmente in 

servizio presso questa Istituzione scolastica, per un formatore esperto per la formazione in ambito 

digitale per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 e un tutor didattico  

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico a 2 docenti, interni 

all’Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII di Statte: 

- 1 esperto formatore nell’ambito dell’animazione digitale e/o formazione tecnologica, giusto decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR.   

- 1 tutor didattico  che dovrà affiancare l’esperto durante il percorso formativo .   

La procedura sarà attivata mediante emissione di Avviso interno ad evidenza pubblica per 

l'individuazione delle professionalità richieste (esperto formatore - tutor didattico) rivolto a personale in 

possesso dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme.  

I candidati per potere accedere alla selezione dovranno:  

• essere docenti interni a questa istituzione scolastica ;  

• possedere competenze certificate e documentate nell’ambito dell’animazione digitale e/o della 

formazione tecnologica;  

Art. 3 

Per lo svolgimento degli incarichi è previsto il seguente compenso lordo omnicomprensivo di ritenute a 

carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi del PNRR:  

Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o registri 

firma. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere.   

Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito 

della già comunicata formale assegnazione.  

FIGURA  N. ORE  
COMPENSO ORARIO 

(LORDO STATO)  

TOTALE 

RETRIBUZIONE  

Esperto formatore   n° 35 ore € 44,83   € 1.569,05  

Tutor didattico  n° 15 ore € 28,01   € 420,15 



 

Art. 4 

La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con gli 

aggiudicatari e le attività dovranno concludersi entro il 31.08.2024.  

  

Art. 5   

Una commissione  nominata dal Dirigente scolastico esaminerà le candidature pervenute stilando una 

graduatoria sulla base del punteggio derivante dalla valutazione dei titoli come sarà specificato nel 

successivo Avviso.  

Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in 

possesso dei requisiti richiesti.  

Art. 6  

Nello specifico il docente  formatore in ambito digitale dovrà operare all’interno della scuola per 

promuovere le seguenti attività:  

• attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la 

predisposizione di un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione 

delle attività; le iniziative formative riguardanti gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024  si 

concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione 

di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato 

anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali 

coinvolte;  

• dare evidenza a tutti gli avvisi, atti, registri e documenti  riguardanti il progetto in oggetto;  

• attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di 

personale scolastico - almeno 20 docenti - realizzate con modalità innovative e sperimentazioni 

sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e 

tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze 

digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura";  

• mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante 

dell’andamento delle attività.  

  

Il tutor didattico incaricato dovrà operare all’interno della scuola e:   

- possedere competenze relazionali per la conduzione di gruppi e di gestione d’aula facilitando il 

coinvolgimento dei partecipanti;   

- collaborare con il formatore nella conduzione delle attività;   

- coordinare le diverse componenti che partecipano al progetto formativo;   

- compilare il registro delle presenze;   



 

- sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di natura disciplinare, didattico-

metodologico, relazionale e digitale, supportandoli anche nell'elaborazione di documentazione e 

nello sviluppo dell'attività online;   

- condividere il materiale didattico utilizzato  per la raccolta e la condivisione con i corsisti.   

- compilare il report finale ed eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del/i 

percorso/i.   

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento  il  Dirigente Scolastico Rossana Fornaro (prot.n.8878/23) 

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                     Rossana Fornaro  


		2023-05-23T13:53:45+0200
	ROSSANA FORNARO




